MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0016/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Aprovação do Calendário Acadêmico de 2021 para os Cursos
Superiores do Câmpus Votuporanga.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

  Art. 1º – APROVAR o Calendário Acadêmico de 2021 para os Cursos Superiores do

Câmpus Votuporanga, conforme disposto no anexo.

  Art. 2°  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Diretor-Geral em Exercício

Portaria publicada no Mural Central do Câmpus Votuporanga em 16/03/2021    |    Retirada em: ____/____/2020

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal).

1 2 04 a 31 - Dias referentes ao ano letivo de 2020.

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 26 - Dias referente ao ano letivo 2020

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 13 - Rematrícula (Matrícula nas disciplinas regulares e dependências).

1 2 3 4 5 6 01 a 30 - Aproveitamento de estudos / Extraordinário Aproveitamendo de Estudos.

7 8 9 10 11 12 13 01 à 30 - Férias acadêmicas.

14 15 16 17 18 19 20 14 - Resultado da rematrìcula disponível no SUAP.

21 22 23 24 25 26 27 15 a 18 - 2ª Chamada da rematrícula (Matrícula em vagas remanescentes).

28 29 30 31 19 - Resultado da rematrícula disponível no SUAP.

20 a 24 - Matrícula em disciplina de outro curso.

DIAS 0 0 0 0 0 0 25 - Resultado final da rematrícula.

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0 31 - Atividades de planejamento e integração.

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

MARÇO

Semestral

1º SEMESTRE

JANEIRO

FEVEREIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS VOTUPORANGA

CURSOS  SUPERIORES

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Atividades de planejamento e integração.

1 2 3 02 – Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal).

4 5 6 7 8 9 10 04 - Páscoa (Feriado).

11 12 13 14 15 16 17 05 - Recepção dos estudantes / Início do 1º Semestre letivo de 2021.

18 19 20 21 22 23 24 10 - Sábado Letivo ( referente a sexta-feira).

25 26 27 28 29 30 12 - Resultado do aproveitamendo de estudos.

13 a 18 - Semana Acadêmica da Física: Comemoração do centenário de Paulo Freire.

14 - Dia Nacional de Luta em Defesa da Educação.

DIAS 4 4 3 4 4 3 16 -  Entrega do plano de aula.

ACUMULADO 4 4 3 4 4 3 17 - Sábado Letivo ( referente a quarta-feira).

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal).

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          22 24 - Sábado Letivo ( referente a quinta-feira).

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22 28 - Formação pedagógica / NAPNE.

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho / Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal).

1 08 - Sábado Letivo ( referente a sexta-feira).

2 3 4 5 6 7 8 15 - Sábado Letivo ( referente a segunda-feira).

9 10 11 12 13 14 15 22 - Sábado Letivo ( referente a terça-feira).

16 17 18 19 20 21 22 26 - Dia do Desafio (práticas de atividade física).

23 24 25 26 27 28 29 26 - Formação pedagógica / NAPNE.

30 31 29 - Sábado Letivo ( referente a quarta-feira).

DIAS 5 4 4 4 4 4

ACUMULADO 9 8 7 8 8 7

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          47

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 47

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Corpus Christi  (Feriado Nacional).

1 2 3 4 5 04 - Recesso Acadêmico.

6 7 8 9 10 11 12 07 a 11 -  Semana do Meio Ambiente.

13 14 15 16 17 18 19 12 - Sábado Letivo ( referente a quinta-feira).

20 21 22 23 24 25 26 14 - Workshop de Iniciação Científica e Monografias.

27 28 29 30 15 a 17 - VII Congresso de Tecnologia da Informação (COTESI).

19 - Sábado Letivo ( referente a sexta-feira).

DIAS 4 5 5 3 3 3 23 - Reunião Geral.

ACUMULADO 13 13 12 11 11 10 26 - Sábado Letivo ( referente a segunda-feira).

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 30 - Formação pedagógica/ NAPNE.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          70

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 70

ABRIL

MAIO

JUNHO

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Sábado Letivo ( referente a terça-feira).

1 2 3 09 - Revolução / Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual).

4 5 6 7 8 9 10 17 - Sábado Letivo ( referente a quarta-feira).

11 12 13 14 15 16 17 24 - Sábado Letivo ( referente a quinta-feira).

18 19 20 21 22 23 24 28 - Formação pedagógica / NAPNE.

25 26 27 28 29 30 31 31 - Sábado Letivo ( referente a sexta-feira).

DIAS 4 4 4 5 4 4

ACUMULADO 17 17 16 16 15 14

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          95

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 95

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 06 - Término do 1º Semestre de 2021.

1 2 3 4 5 6 7 08 - Feriado Municipal: Aniversário de Votuporanga.

8 9 10 11 12 13 14 09 - Reavaliação e Instrumento Final de Avaliação.

15 16 17 18 19 20 21 10 a 13 -  Reunião de curso para atender a Resolução nº 85/2020.

22 23 24 25 26 27 28 16 a 29 - Rematrícula On-line.

29 30 31 16 a 30 - Férias acadêmicas.

16 a 31 - Aproveitamento de estudos / Extraordinário Aproveitamendo de Estudos

DIAS 1 1 1 1 1 0 30 - Resultado rematrícula disponível no SUAP

ACUMULADO 18 18 17 17 16 14 31/08 a 05/09 - 2ª Chamada da rematrícula (Matrícula em vagas remanescentes)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            5 31/08 e 01/09 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes

 Ano Letivo de 2020 Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a

garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos

anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

AGOSTO

LEGENDA

Av. Jerôrimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - Votuporanga - CEP 15503-110- vtp.ifsp.edu.br - cra.vtp@ifsp.edu.br

JULHO

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 06 - Término do 1º Semestre de 2021.

1 2 3 4 5 6 7 08 - Feriado Municipal: Aniversário de Votuporanga.

8 9 10 11 12 13 14 09 - Reavaliação e Instrumento Final de Avaliação.

15 16 17 18 19 20 21 10 a 13 -  Reunião de curso para atender a Resolução nº 85/2020.

22 23 24 25 26 27 28 16 a 29 -  Rematrícula (Matrícula nas disciplinas regulares e dependências).

29 30 31 16 a 30 - Férias acadêmicas.

16 a 31 - Aproveitamento de estudos / Extraordinário Aproveitamendo de Estudos

DIAS 0 0 0 0 0 0 30 - Resultado rematrícula disponível no SUAP

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0 31/08 a 05/09 - 2ª Chamada da rematrícula (Matrícula em vagas remanescentes)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0 31/08 e 01/09 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Início do 2º Semestre de 2021.

1 2 3 4 04 - Sábado Letivo ( referente a segunda-feira).

5 6 7 8 9 10 11 05 - Prazo final da 2ª Chamada da rematrícula (Matrícula em vagas remanescentes).

12 13 14 15 16 17 18 06 - Resultado rematrícula disponível no SUAP / Recesso Acadêmico.

19 20 21 22 23 24 25 07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal).

26 27 28 29 30 08 a 10 - Jornada Virtual da Engenharia.

08 a 12 - Matrícula em disciplina de outro curso.

DIAS 3 3 4 5 4 4 11 - Sábado Letivo ( referente a terça-feira).

ACUMULADO 3 3 4 5 4 4 13 - Resultado final da rematrícula.

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 17 -  Entrega do plano de aula.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          23 18 - Sábado Letivo ( referente a segunda-feira).

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 123 21 - Aniversário do Câmpus Votuporanga.

23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP.

25 - Sábado Letivo ( referente a sexta-feira).

27 a 30 - Atividades do Setembro Amarelo (NAPNE).

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Sábado Letivo ( referente a segunda-feira).

1 2 07 - Políticas Públicas de Formação de Professores: contextos, perspectivas e limites da atuação do IFSP.

3 4 5 6 7 8 9 09 - Sábado Letivo ( referente a terça-feira).

10 11 12 13 14 15 16 11 - Recesso Acadêmico.

17 18 19 20 21 22 23 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal).

24 25 26 27 28 29 30 15 - Dia do Professor – Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963.

31 23 - Sábado Letivo ( referente a sexta-feira).

DIAS 3 3 4 3 3 3 25 - Palestra sobre a ditadura militar.

ACUMULADO 6 6 8 8 7 7 27 - Formação Pedagógica / NAPNE.

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19 28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          42 29 - Recesso Acadêmico.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 142

Semestral

2º SEMESTRE

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS Votuporanga

CURSOS  SUPERIORES

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Recesso Acadêmico.

1 2 3 4 5 6 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal).

7 8 9 10 11 12 13 06 - Sábado Letivo ( referente a segunda-feira).

14 15 16 17 18 19 20 13 - Sábado Letivo ( referente a terça-feira).

21 22 23 24 25 26 27 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal).

28 29 30 16 - Evento sobre consciência negra.

20 - Sábado Letivo ( referente a quinta-feira) / Dia Nacional da Consciência Negra.

DIAS 3 4 4 4 4 4 27 - Sábado Letivo ( referente a sexta-feira).

ACUMULADO 9 10 12 12 11 11

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          65

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 165

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 04 - Sábado Letivo ( referente a segunda-feira).

1 2 3 4 11 - Sábado Letivo ( referente a terça-feira).

5 6 7 8 9 10 11 18 - Sábado Letivo ( referente a quarta-feira).

12 13 14 15 16 17 18 22 - Formação Pedagógica / NAPNE.

19 20 21 22 23 24 25 24 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal).

26 27 28 29 30 31 25 a 31 - Recesso Acadêmico.

DIAS 3 3 4 4 3 3

ACUMULADO 12 13 16 16 14 14

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          85

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 185

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia mundial da paz / Confraternização Universal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal).

1 08 - Sábado Letivo ( referente a quinta-feira).

2 3 4 5 6 7 8 15 - Sábado Letivo ( referente a sexta-feira).

9 10 11 12 13 14 15 19 - Término do 2º Semestre de 2021.

16 17 18 19 20 21 22 20 e 21 - Reavaliação e Instrumento Final de Avaliação (IFA).

23 24 25 26 27 28 29 24 a 28 - Reunião de curso para atender a Resolução nº 85/2020.

30 31 31/01 a 01/03 - Férias acadêmicas.

DIAS 3 3 3 2 2 2

ACUMULADO 23 24 25 25 26 27

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          200

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes

 Ano Letivo de 2020 Assinatura

Diretor-Geral do Câmpus

NOVEMBRO

DEZEMBRO

LEGENDA

Av. Jerôrimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - Votuporanga - CEP 15503-110- vtp.ifsp.edu.br - cra.vtp@ifsp.edu.br

Janeiro/2022

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0

FEV 0 0 0 0 0 0 0 0

MAR 0 0 0 0 0 0 0 0

ABR 0 4 4 3 4 4 3 22

MAI 0 5 4 4 4 4 4 25

JUN 0 4 5 5 3 3 3 23

JUL 0 4 4 4 5 4 4 25

AGO 0 1 1 1 1 1 0 5

TOTAL 0 18 18 17 17 16 14 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS

LETIVOS

AGO 0 0 0 0 0 0 0 0

SET 0 3 3 4 5 4 4 23

OUT 0 3 3 4 3 3 3 19

NOV 0 3 4 4 4 4 4 23

DEZ 0 3 3 4 4 3 3 20

jan/22 0 3 3 3 2 2 2 15

TOTAL 0 15 16 19 18 16 16 100

Dias

Letivos

1º semestre 100

2º semestre 100

Total Geral 200

Assinatura do Diretor-Geral do Câmpus

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

Av. Jerôrimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - Votuporanga - CEP 15503-110- vtp.ifsp.edu.br - cra.vtp@ifsp.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS VOTUPORANGA

CURSOS  SUPERIORES

Semestral

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021

		2021-03-16T11:18:49-0300
	Votuporanga - SP
	RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES:21791138896